吉林金融监管局 吉林省退役军人事务厅

关于开展退役军人创业贷进一步支持

退役军人创业创新的通知
各金融监管分局，直辖各金融监管支局，各市（州）县（市、区）退役军人事务局，辖内各政策性银行、各大型银行、各股份制银行，省联社，吉林银行：

为深入贯彻习近平总书记关于退役军人工作的重要论述，积极落实《国家金融监督管理总局 退役军人事务部关于开展退役军人创业贷进一步支持退役军人创业创新的通知》（金发〔2024〕41号）要求，现将关于金融支持吉林省退役军人创业创新有关事项通知如下：
一、工作目标

习近平总书记指出,“退役军人是党和国家的宝贵财富，是推进中国式现代化的重要力量，退役军人工作事关改革发展稳定和强军兴军事业”，深刻阐明了新时代退役军人工作在党和国家工作全局中的战略定位。辖内各银行机构要深入践行金融工作的政治性、人民性，提高政治站位，增强使命担当，将开展金融支持退役军人创业创新工作与落实支持小微企业融资协调工作机制结合起来，更好满足退役军人创业创新的金融需求，金融赋能退役军人在各行各业建功立业，为吉林省经济高质量发展贡献力量。
二、支持对象

主要包括个人创业的退役军人、退役军人个体工商户、退役军人创办的中小微企业和农民专业合作社等。

（一）个人创业的退役军人，是指有条件、有意愿创业，但未办理工商登记的退役军人；

（二）退役军人个体工商户，是指在市场监管部门登记且退役军人作为经营者满1年的个体工商户；

（三）退役军人创办的中小微企业，是指退役军人担任控股股东或法定代表人满1年的中小微企业，其中退役军人职工（以签订1年以上劳动合同为准）占职工总数20%的，作为重点支持对象；

（四）退役军人创办的农民专业合作社，是指退役军人担任理事长满1年的农民专业合作社。

三、工作安排

（一）确定承办银行。在各银行机构自主申报的基础上，经综合考虑，确定工商银行吉林省分行等11家银行机构作为承办银行，具体名单见附件1。如有其他银行机构有意愿成为承办银行，可向吉林金融监管局另行申报。
（二）搭建线上服务专区。吉林金融监管局联合吉林省退役军人事务厅积极争取吉林省政务服务和数字化建设管理局的大力支持，在“信易贷”平台开设“退役军人创业贷”服务专区，发布相关政策、操作流程及金融产品等。各承办银行要及时通过专区发布本行适用的信贷产品并动态更新。此外，吉林省退役军人事务厅将通过“吉林省退役军人数字化服务平台”推广相关政策和金融产品，进一步加大宣传力度。
（三）融资对接安排

1.贷款申请及身份认定环节。申请对象可以选择通过“信易贷”平台“退役军人创业贷”服务专区进行贷款申请；也可以向当地退役军人事务部门书面申请，由当地退役军人事务部门完成身份认定后协助进行贷款申请。具体可分为以下三种方式：

（1）线上办理：支持对象选择“信易贷”平台并登录“退役军人创业贷”服务专区进行贷款申请的，表示已完成身份认定环节，按其是否自主选择意向承办银行，分为两种情形：一是支持对象自主选择意向银行。有贷款需求的支持对象在承办银行中自主选择 1家意向银行，通过专区进行贷款申请。二是平台智能匹配意向银行。有贷款需求的支持对象仅提出贷款申请，不选择意向银行，平台将通过智能筛选，匹配承办银行及贷款产品。

（2）线下+线上办理：支持对象选择“信易贷”平台但无法登录专区进行贷款申请时，可按照就近原则向当地退役军人事务部门提出书面申请，并填报《吉林省退役军人创业贷申请表》（附件2），经身份认定后按前述线上办理程序在专区申请贷款。
（3）线下办理：支持对象未选择“信易贷”平台，直接向当地退役军人事务部门提出书面申请时，由退役军人事务部门核实其退役军人身份，并按《吉林省退役军人创业贷申请表》中的意愿协助其完成贷款申请。异地创业的退役军人身份审核工作，由支持对象申请地退役军人事务部门牵头，户口所在地退役军人事务部门认定。
2.名单推送环节。按照支持对象申请路径不同以及是否自主选择意向承办银行等情况，具体推送方式包括：一是针对支持对象通过专区自主选择意向银行的情形，“信易贷”平台将按支持对象的自主选择精准推送。二是针对平台智能匹配意向银行的情形，“信易贷”平台将按照各承办银行的客户准入条件将支持对象进行初筛匹配后进行推送。三是针对支持对象选择“信易贷”平台但无法登录专区申请贷款的情形，各级退役军人事务部门收到书面申请后，应尽快核实其退役军人身份，在日常联系、了解支持对象及其创办的经营主体情况的基础上，及时将支持对象推荐名单推送至“信易贷”平台，由平台按支持对象专区登录成功后是否自主选择承办银行分别进行推送。四是针对支持对象未选择“信易贷”平台而直接向当地退役军人事务部门提出书面申请的情形，各级退役军人事务部门在完成身份核实后，应及时将支持对象名单及需求情况推送至“信易贷”平台，由平台按支持对象意愿推送至相关银行。五是吉林省退役军人事务厅择机分批分期将退役军人个体工商户、退役军人创办的中小微企业和农民专业合作社等名单通过“信易贷”平台向相关承办银行推送。

3.服务对接环节。承办银行收到推荐名单后，应及时主动开展服务对接工作，深入了解支持对象实际融资需求与经营、资信等方面情况，加速开展调查、审查、审批等工作，提高审批授信效率，审批通过的及时发放贷款，审批不通过的做好解释说明工作。其中，针对支持对象未选择“信易贷”平台的线下办理的情形，承办银行服务对接时要尊重申请对象意愿，为申请对象提供更便捷的服务方式。此外，针对吉林省退役军人事务厅择机分批分期推送的名单，相关承办银行可在综合考虑自身经营情况、服务水平及承办能力等因素的基础上，积极主动对接服务。

（四）监测分析（按月报送）。各承办银行要跟踪并全面掌握本行退役军人创业贷发放情况，按月向吉林金融监管局报送《吉林省退役军人创业贷统计监测表》（附件3）签字盖章扫描版及电子版,于每个月后10日内（节假日顺延），通过电子公文传输系统上报，首次报送时间为5月10日前。此报送路径暂定截止到2026年1月10日，此后的报送频率及具体要求将按照金融监管总局部署再行通知。
（五）总结评价（按半年度报送）。各承办银行要定期总结本行工作开展情况，包括但不限于取得的成效、经验做法、典型案例、存在的堵点难点及工作建议等，分别于2025年7月10日、2026年1月10日前通过电子公文传输系统报送工作报告。各承办银行开展退役军人创业贷工作情况，将作为监管评价加分项，对于工作中的好经验好做法，将择优通过通报、新闻等形式进行宣传推广，营造良好舆论氛围。

四、工作要求

（一）明确职责分工，持续加强组织领导。吉林金融监管局和吉林省退役军人事务厅建立常态化联系机制，及时研究新情况、解决新问题，在推动、对接、宣传等方面形成工作合力，确保取得实效。吉林金融监管局指导承办银行在现有信贷产品中积极为支持对象匹配适合的产品，鼓励研发专属信贷产品；督导承办银行及时开展服务对接，做好金融辅导、贷后管理和风险监测等相关工作。各金融监管分局、支局要持续加强与当地退役军人事务部门的沟通协调，在政策指导、金融宣传等方面形成工作合力，并跟踪政策落实成效，适时收集编发典型案例报送吉林金融监管局；持续督导辖内承办银行做好服务对接、完善贷后管理、有效防范化解信贷风险等相关工作。吉林省退役军人事务厅做好支持对象名单推送工作，指导各级退役军人事务部门开展好支持对象的身份认定、走访联系和金融产品的宣传推广、配合银行开展贷后管理等工作。各级退役军人事务部门要指定专门部门和专门人员，做好支持对象身份认定、名单推送、协助申请对象进行贷款申请等各项工作。
（二）积极主动对接，着力提升服务效能。各承办银行要在现有信贷产品中积极匹配合适的产品，探索研发专属信贷产品，努力满足融资需求；支持对象符合创业担保贷款条件的，优先发放创业担保贷款。要根据支持对象实际情况和用款需求，合理确定贷款额度和期限。要充分运用退役军人军功荣誉表彰等信息，优化信贷审批模型，在客户准入、贷款额度和期限等方面予以倾斜。要高效开展融资对接，在严格落实贷款调查审查等要求基础上，开辟绿色通道，优化办贷流程，缩短审批时间。
（三）严格贷款管理，切实防控信贷风险。各承办银行要认真落实贷款审批各项要求，优化大数据、人工智能等金融科技应用，用好企业信息共享平台，认真开展贷款审查，加强审核把关，自主决策发放贷款。强化贷后管理，定期回访支持对象，做好贷后服务工作，对贷款资金使用情况、还款来源等开展跟踪监测，确保贷款资金用于支持对象自身生产经营。对于存在资金挪用、资产质量劣变等情况，承办银行要及时采取有效措施，防范化解信贷风险；对恶意拖欠银行贷款、存在逃废债行为的，要纳入失信债务人名单。

（四）发挥金融优势，推动高质量发展。各承办银行要充分发挥金融专长，帮助支持对象学习运用金融政策、改进经营管理、提升融资能力。要将金融支持退役军人创业创新工作与落实支持小微企业融资协调工作机制等结合起来，充分支持有条件、有意愿的退役军人创业创新，促进退役军人个体工商户、退役军人创办的中小微企业及农民专业合作社等市场主体高质量发展。
联系人：吉林金融监管局 谢婉莹 0431-88579198

吉林省退役军人事务厅 吴晓晗 0431-80761040

附件：1.吉林省退役军人创业贷首批承办银行名单

2.吉林省退役军人创业贷申请表

3.吉林省退役军人创业贷统计监测表

	国家金融监督管理总局

吉林监管局
	吉林省退役军人事务厅

2025年3月31日

[image: image1.emf]附件1

吉林省退役军人创业贷首批承办银行名单

序号 机构名称

1 工商银行吉林省分行

2 农业银行吉林省分行

3 中国银行吉林省分行

4 建设银行吉林省分行

5 邮储银行吉林省分行

6 光大银行长春分行

7 浦发银行长春分行

8 渤海银行长春分行

9 平安银行长春分行

10 吉林银行

11 省联社

[image: image2.png]B2

EHEREEAA OS]
vz P T
)
Frea
i
Fnee
Ereze Emia
SmEn FBuE
T o
Ewes s
e OMAME DARIRF ORARAS ORRELeME
B e
TE o= o= AE
prrey FaRe
i fis)
e o
o o= o
[

(A bl R AR S, KRR, AAKR AERRTS R SR
[Rzau. axesnressras. Rued

LETeTy
£ F @
lepn s 1.
maw A% N
|#mna wx)
£ 5 @

5g £5. ARE
REARZEIFEE

SR E
BASRHTERAER AR,
P REALHS, SEGEAR (LRAAE, TR A A
ARARGTRAR F . W EREXRAT EADRSE ARASAE BN 8
lbxannasnniRrseh

SERT RAR E L N RO ARAE BN S EARTURRGRAS

[image: image3.png]R AL R
asom %o
P
RREADWHLBER
RREADEEHER
FRRT RN | R
oo . o v
s | v | s e | r | e | s | R | Q0GR
i | o
Prrv——
u
Prevve,
Pevie
L,
PRSP
pre
e FEN T T N TN TN TN
BWUER
AREH
GRIR)
P

15D A REAE (0041 415 XFEABAERGR
2 CAERAERTAMLAE SHINELARANARRE
L AFEERRBBA ASUTREAUEEAR

L RRERSLA ARA CHE AEF IR ERE
HERALEN SRAHTEFE A ERNALS,

B
LEESA: BAEDMAN, FRIRE
LHERE: SEFATENEARAT SHLRENHIRRIL KT ETERBEMANLL, ECRLE TR AN
L ERERSLAN: MFARSAEARTANLELTEHR (XRH)

LISETEION. 200K 1F 0N AERE SHR AR ETARELRE LR KEBMER G

AETE EE.

BHARRES A FEA (FEES)

附件1

		附件1

		吉林省退役军人创业贷首批承办银行名单

		序号		机构名称

		1		工商银行吉林省分行

		2		农业银行吉林省分行

		3		中国银行吉林省分行

		4		建设银行吉林省分行

		5		邮储银行吉林省分行

		6		光大银行长春分行

		7		浦发银行长春分行

		8		渤海银行长春分行

		9		平安银行长春分行

		10		吉林银行

		11		省联社